
Regione del Veneto

AZIENDA OSPEDALE – UNIVERSITA’ PADOVA

Delibera del Direttore Generale n. 1768 del 11/12/2020

OGGETTO:  Serviz io  di  manutenzione  del le  apparecchiature  fr igorifere

presenti  presso i  reparti  e  i  laboratori  del l 'Azienda Ospedale  -

Università  Padova  e  la  loro  gestione  tramite  sistema  di

telecontrol lo.  Commessa A407  CIG n.  85220054FF

NOTE  TRASPARENZA:  con  il  presente  provvedimento  si  approva  l'indizione  della

procedura negoziata,  ai  sensi  dell'art.  36 comma 2 lettera b) del D.lgs 50/2016, per

l'affidamento  del  servizio  di  manutenzione  delle  apparecchiature  frigorifere  presenti

presso i laboratori  dell'Azienda Ospedale - Università Padova e la loro gestione tramite

sistema di telecontrollo.

I l  Direttore del la UOC Servizi  Tecnici  e Patrimoniali  r i fer isce:

con  Del iberazione  de l  Di re t tore  Genera le  n.  188  de l  10.02.2020  è  sta to 

aggiud icato,  a i  sensi  de l l ’a r t .  32  de l  D.Lgs  50/2016,  i l  serviz io  d i  manutenzione  e 

gest ione  de l le  f r igoemoteche,  de i  congela tor i  e  de i  f r igor i fer i  present i  ne i  repart i 

de l l ’Azienda  Ospedale  -  Univers i tà  Padova,  a l l ’ impresa  Fr igomeccanica  Andreaus 

Sr l ,  g iusto  cont ra t to  sot toscr i t to  i l  08/04/2020.  

Considerato  che  i l  contratto  di  manutenzione  è  in  scadenza  i l  p ross imo 

17/02/2021  ed  è  necessario  proseguire,  senza  soluzione  di  continuità,  con 

le  att ivi tà  manutentive  del le  apparecchiature  in  argomento,  in  data 

16/11/2020 è stato  pubblicato  sul  prof i lo  internet  del l ’Azienda Ospedale  - 

Università  Padova,  ai  sensi  del le  Linee  Guida  ANAC n.  4,  specif ico  avviso 

di  manifestazione  di  interesse  per  la  partecipazione  ad  una  nuova 

procedura di  aff idamento del serviz io stesso. 

Entro  i l  termine  indicato  nel  citato  avviso,  vale  a  dire  le  ore  15.00  del 

30/11/2020,  hanno  presentato  manifestazione  di  interesse  alcuni 

operatori  economici  i l  cui  elenco  r imarrà  secretato  agl i  att i  f ino  al la  data 

di  scadenza per la presentazione del le  offerte. 

 deliberazione n.  1768 del 11/12/2020 pagina 1 di 6



Regione del Veneto

AZIENDA OSPEDALE – UNIVERSITA’ PADOVA

Inoltre,  la  UOC  Serviz i  Tecnici  e  Patr imonial i  ha  redatto  gl i  e laborati 

tecnico-amministrativi  di gara, consistent i  nei seguenti  documenti: 

- Capitolato speciale d’Appalto e relativi  al legati;

- Capitolato d’Oneri;

- Lettera di  invito e modulist ica al legata.

I  documenti  c itati  prevedono  quale  cr iter io  di  aggiudicazione  quello 

del l ’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  ai  sensi  del l ’art.  95  del  D. 

lgs  50/2016.  L’ importo  annuo  complessivo  stimato  del l ’appalto  è  pari  a 

euro  194.000,00  di  cui  euro  3.000,00  per  oneri  del la  sicurezza  non 

soggetti  a r ibasso.

Inoltre  si prevede  per  l ’appalto  in  oggetto  una  durata  di  un  solo  anno  in 

quanto  Azienda Zero ha  aggiudicato,  con del ibera  n.  486 del  28/08/2020, 

una  gara  regionale  per  la  Gestione  energetica  e  tecnologica  integrata 

degli  impiant i  del le  Aziende  Sanitar ie  del la  Regione  del  Veneto, 

nel l ’ambito del la quale r ientra anche i l  serviz io in argomento.

Rilevato inoltre che: 

- Ai  sensi  del l ’art.  36  comma  2  lettera  b)  del  D.lgs  n.  50/2016  per 

serviz i  di  importo  pari  o  superiore  a  quarantamila  euro  e  f ino  al le 

soglie  di  r i levanza  comunitar ia  di  cui  al l ’art-  35  del  D.  Lgs. 

50/2016,  l 'aff idamento  può  essere  effettuato  mediante  procedura 

negoziata,  previa  consultazione  di  almeno  cinque  operatori 

economici;

- I l  D.L.  7  maggio  2012,  n.  52,  convertito  nel la  Legge  6  lugl io  2012, 

n.  94,  concernente  “Disposiz ioni  urgenti  per  la  razionalizzazione 

del la  spesa  pubblica”,  obbliga  le  amministrazioni  pubbliche  di  cui 

al l ’art.  1 del  D.Lgs.  30 marzo 2001, n.165 a fare r icorso al  mercato 

elettronico del la pubblica  amministrazione,  per gl i  acquist i  di  beni  e 

serviz i di  importo infer iore al la soglia  di r i l ievo comunitar io;

- ai  sensi  del l ’art.  51  comma  1  del  D.Lgs.  50/2016,  non  r isulta 

conveniente  procedere  ad  una  suddivis ione  in  lott i  funzionali , 

poiché  la  stessa  non  appare  funzionale  ed  economicamente 

vantaggiosa,  oltre  a  non  derivarne  alcuna  uti l i tà  per  questa 

Amministrazione;

 deliberazione n.  1768 del 11/12/2020 pagina 2 di 6



Regione del Veneto

AZIENDA OSPEDALE – UNIVERSITA’ PADOVA

Per i motivi  sopra r ichiamati  s i  propone:

-  di  indire,  nel le  more del la  stipula  del  contratto  del la  gara  regionale  per 

la  Gestione  energetica  e  tecnologica  integrata  degli  impianti  del le 

Aziende  Sanitar ie  del la  Regione  del  Veneto,  aggiudicata  da  Azienda  Zero 

con  provvedimento  n.  486  del  28/08/2020,  la  procedura  negoziata  per 

l ’aff idamento,  tramite  la  piattaforma  telematica  Sintel,  del  serviz io 

annuale  di  manutenzione  e  gestione  del le  fr igoemoteche,  dei  congelator i 

e  dei  fr igorifer i  in  uso  presso  i  reparti  del l ’Azienda  Ospedale  -  Università 

Padova,  con  aggiudicazione  mediante  cr iter io  del l ’Offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi  del l ’art.  95 del D. Lgs 50/2016;

-  di  approvare  gl i  e laborati  tecnico-amministrat ivi  per  la  procedura  di 

gara  in  argomento,  non  al legat i  al  presente  provvedimento  per  economia 

procedimentale, che prevedono un importo a base di  gara di  € 194.000,00 

+ IVA, di cui € 3.000,00 per oneri del la sicurezza non soggetti  a r ibasso;

-  di  invitare  al la  procedura  negoziata  gl i  operatori  economici  che  hanno 

r isposto,  tramite  la  piattaforma  Sintel,  al l ’avviso  di  manifestazione  di 

interesse pubbl icato nel prof i lo internet aziendale;

-  di  nominare  Responsabile  Unico  del  Procedimento  l ’ ing.  Giovanni  Spina, 

Direttore del la UOC Serviz i  Tecnici  e Patr imonial i .

Tutto ciò premesso,

IL DIRETTORE GENERALE

PRESO  ATTO  del la  suestesa  proposta  e  accertato  che  i l  Direttore  del la 

UOC  Servizi  Tecnici  e  Patrimoniali  ha  attestato  l ’avvenuta  regolare 

istruttor ia  del la  pratica,  anche  in  ordine  al la  conformità  con  la  vigente 

legislazione  statale  e  regionale,  nonché  la  copertura  del la  spesa  prevista 

nel budget assegnato per l ’anno in corso;

RITENUTO  di  dover adottare in merito i provvedimenti  necessari;

 deliberazione n.  1768 del 11/12/2020 pagina 3 di 6



Regione del Veneto

AZIENDA OSPEDALE – UNIVERSITA’ PADOVA

VISTO  i l  Decreto  Legislat ivo  n.  502/92  e  successive  modif iche  ed 

integrazioni  e  le  leggi  regionali  n.  55  e  n.  56  del  1994  e  successive 

modif iche ed integrazioni;

ACQUISITO  i l  parere  favorevole  del  Direttore  Amministrativo  e  del 

Direttore Sanitar io per quanto di  r ispettiva competenza;

IN BASE  ai poteri  confer it ig l i  dal  D.P.G.R.nr.92 del 01.08.2016.

DELIBERA

1. di  indire  la  procedura  negoziata  per  l ’aff idamento,  tramite  la 

piattaforma telematica  Sintel,  del  serviz io  annuale  di  manutenzione 

e  gestione  del le  fr igoemoteche,  dei  congelator i  e  dei  fr igorifer i  in 

uso  presso  i  reparti  del l ’Azienda  Ospedale  -  Università  Padova,  con 

aggiudicazione  mediante  cr iter io  del l ’Offerta  economicamente  più 

vantaggiosa ai  sensi del l ’art.  95 del D. Lgs 50/2016;

2. di approvare gl i  e laborati tecnico-amministrativ i  per la procedura di 

gara  in  argomento,  non  al legat i  al  presente  provvedimento  per 

economia procedimentale,  che prevedono un importo  a base di  gara 

di  €  194.000,00  +  IVA,  di  cui  €  3.000,00  per  oneri  del la  sicurezza 

non soggetti  a r ibasso;

3. di  invitare  al la  procedura  negoziata  gl i  operatori  economici  che 

hanno  r isposto,  tramite  la  piattaforma  Sintel ,  al l ’avviso  di 

manifestazione  di  interesse  pubbl icato  nel  prof i lo  internet 

aziendale;

4. di  nominare  Responsabile  Unico  del  Procedimento  l ’ ing.  Giovanni 

Spina, Direttore del la UOC Serviz i  Tecnici  e Patr imonial i;

5. di  delegare i l  Direttore del la UOC Serviz i  Tecnici  e Patr imonial i,  al la 

f irma  di  tutt i  gl i  att i  inerenti  e  conseguenti  al l ’esecuzione  del la 

presente del iberazione;

 deliberazione n.  1768 del 11/12/2020 pagina 4 di 6



Regione del Veneto

AZIENDA OSPEDALE – UNIVERSITA’ PADOVA

6. di  dare  atto  che  i  dati  essenzial i  r ichiesti  dal  D.Lgs.  33/2013  e 

dal l ’art.  29 del  D.  Lgs 50/2016 sono pubbl icat i  nel  s ito  ist ituzionale 

del l ’Azienda.

I l Direttore Generale
 F.to Dr. Luciano Flor 

 

 deliberazione n.  1768 del 11/12/2020 pagina 5 di 6



ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione e' stata pubblicata in copia all’Albo di questa Azienda

Ospedaliera di Padova per 15 giorni consecutivi dal 

Il Direttore

UOC AFFARI GENERALI

(Avv.Maria Grazia Cali)

___________________________________________________________________________

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA'

La presente deliberazione e' divenuta esecutiva il 11/12/2020

Il Direttore

UOC AFFARI GENERALI

(Avv.Maria Grazia Cali)

___________________________________________________________________________

Copia composta di n°6 fogli  ( incluso il presente ) della delibera n. 1768 del 11/12/2020 

firmata digitalmente dal Direttore Generale e conservata secondo la normativa vigente presso

Infocert S.p.a.

Padova, li

Il Direttore

UOC AFFARI GENERALI

(Avv.Maria Grazia Cali)

___________________________________________________________________________

 deliberazione n.  1768 del 11/12/2020 pagina 6 di 6


		2020-12-11T13:39:11+0100
	Luciano Flor




